



مجلسی از فیلم «حیثیت» خان ساخته سهراب شهید ثالث

زمان متوقف می شود

شاهزاده شکنتی سینما از بسیاری سوراخ شهید ثالث

روزنامه

و حتی نیندیشستی و یک تپه ستفکاری منافی و فعالیت هر خود را بر روز می نهادی. آیا واقعا شباهت فریبی بین محمد زمانی نوجوان و سوزنجان پیر فیلم «حیثیت» بیجان وجود ندارد؟ آیا عجیب نیست برای سهراب شهید ثالث سن و سال شخصیت های فیلم هایش مهم نیست و به صورتی غیرواقعی آنها چه شرفسال چه میان سال و چه آخورده و آکنشی شیبه به هم بر اثر جهان بیرون درنگد؟ آیا احساس بوجی - سوزنجان به رفتار آیسوره محمد زمانی شباهت نمی برد؟ در این جا هم شهید ثالث کاری به واقعیت ندارد اینکه در آن فضای شحالی - یا هر جایی دیگر - فرزند باز آمده از سرازخ با چنان واکنش هایی از سوی پدر و مادر رو بر نمی شود و متقابلا آن گونه رفتاری با والدینش ندارد و همه اینها برای سهراب سی اهمیت است.

او در فضای منزوی ذهنش برای این «اندم» ما واکنش هایی خفیه می گوید که با تلقی سوزن کتیو، او از وضعیت ملال بار کسان همونگشته محمد نوجوان و پیر، یکی فر ساحل فریب و دیگری در جنگل و آفتاب سوزنیانی، یک روحاند در دو بدن؟ چنان که با هر فیلم این بدن ها اضافه می شوند. حسن در غزت هم به زودی در سال ۱۳۵۴ به این سه نفر می پیوندد فیلم می گوید بر عینیکه تا کنیند مصادف کند وضعیت عینی حسن - کارگر مهاجر در آلمان غربی و شرفیل زانگنیش را به نمایش دهد و ما را متقاعد کند که وی قادر تبه تا با خنده استعمارگر و مردم کشوری که به آن مهاجرت کرد دولت از قیاط برقرار نماید. لذا در عوض تهمیوی قیام و ریتنم رفتاری آن بر هر چیز و حتی متعلق عبتی زمان فلتق می آید و کاملا

در این جا به روابط بینشانی اشاره از منظر شاهزاده شکنتی برای کشف آن سال زمان صوری انجمنشانی و آن تروتکه فرد گرایانه نگه می اندازیم. همچنین اثر کوتاه او را کتر می نینم که بسیاری از آنها بی اهمیت و کارهای سفارشی فرهنگ و هنری آن دوران است و بنی کار را بر فیلم «یک اتفاق ساده» می نینم و از آن شروع می کنیم.

یک اتفاق ساده در سال ۱۳۵۲ ساخته شد. قیام داستان فرزند صدی است که تحت شرایط سفارشی در درس می خواند. فکر و تپاهی زدگی از سرپا ای آن زندگی می یازد. پول نداشتن، بیماری ملان، مرگ مادر و دنیای سیاه که مرگ مادر را به یک اتفاق ساده بدل می سازد اما واقفیت آن است که سهراب شهید ثالث در همه نمایش این زندگی و اختطای به واقفگر نبودن نمایش مرگ مادر و واکنش محمد زمانی به آن اهمیت نمی دهد.

زبان نامتعارف او در خدمت فرسیم یک وضعیت ملال زده فردی است. بعدها ما می بینیم چه فر قیام های دیگری که در ایران ساخت و چه در فیلم های خارج از ایران. همواره بر این سه رمای فری که مهمتر از هر جانش و مبارزه طبقاتی و اجتماعی است تا کاید می شود. سهراب شهید ثالث نشان می دهد که وقتی نمی تواند از آنکه واکنش این پسرک - محمد زمانی - در برابر مرگ مادرش مه نوعی برده از ده جمل های اجتماعی وی توجه به واقفیت هایی است که آن همه فر برداشت لئقیستی مورد ستایش بود. او به عنوان یک کنینجست قاعدتاً می بایست به آن پایبند و وفادار باشد اما نیست زیرا زمانی که ماصورتک جامعه گرایی آثارش را سد اختطار زمانی می کنیم که در روش نگارش فردگرایانه ملال میز

کسانی که می نینارند می پیوندند. تقی می بین ز برتا و رویتا و جوده دارد و در کفی از قیاط و قیمت طبقاتی و اقتصادی با زبانی شناسی دارد. البته باید در جستجوی رویتکی برای نقی ملال سهراب شهید ثالث بر آید. این که او مثلا دوستکار آلمان شرقی و تفکر چپ بوده. در دوران او، قیاط از آنکه بیان روحیه ای انقلابی باشد. جمله ای روشنفکرانه برای بیرون به حساب می آید و چپ بودن او ربطی به روحیه لیبرال و انقلابی نداشتند. همواره می ترکند فاسلمای بین گفتار و کردار وجود داشته باشد. چنان که کسی ضمن یک رویتش و صورتک انقلابی خروقی به غایت سر خورده و اندوه زده را حمل کند سهراب به نظرم چنین بود.

به نظر من سهراب شهید ثالث دارایی یک نقاب چپ گرا، جلوه کرد سرخ و سوسیالیست است که وقتی شاهزاده شکنتی شود در درون آن هنرمندی به غایت فردگرا، ملول، نزون گرا و دچار حزن و دل ردی به بیرون بر می چند این شخصیت موقد عمیقاً با سینمای او همگن است.

در این جا ما با سینمایی مواجه هستیم که با تلقی طبقاتی به نمایش محدودیت ها نمی پردازد و اگر آن را اولساز و ساختار زمانی کنیم از تروش موقفیت جبری، رهاقت، ذهن و به غایت فردی و اندوهگر انسان اشکار می گردد.

دنیال کردن زندگی فردی، بحران ها و روحیه منزوی و اندوهها و روزگار ملاقات شهید ثالث بهمانه برای بعد چرا که اندکی از آن در یادنامه و خاطراتی که نویسن آن از او به ما نینداند. متلج است اما سینمایی او خود صحنه به نمایش در آمان همین دو تکی است.

سید احمد میراحسان

همه انسان که در زمان زیم تن به هراب شهید ثالث با آزارش داده بودند و ما فراتوش کرده بودند که می توان او را استود و کلامی در باره آرزو های سینمای او، سبک او، جهان خردمند و روابط بینشانی اشاره ننوشتند. بودند پس از مرگش تا کهن به یاد آورده که او پدر سینمای مدرن، لوکاتر دیمو و سینمای مستندگون ایران بوده است. اما این غلو در ست به اندازه آن فراموشی غیرواقعی است و هیچ چیز از توان های حقیقی سینمای او به ما نمی گوید. سهراب شهید ثالث سینمایی صاحب سبک با جهتی مشخص بود اما هرگز تپای سینمای ما نبود و بسیاری از عناصر سبک های او پیش از او، هر چند با زمانی کپیالانه تجربه شده بود، هر چند نگه بر ملال او به زندگی و آن مه خاکسری و تهمیوی کند و نمایش مؤکد ز منان باطل الا باطل که اشکارا نمی از زبان اشاط و سرزندگی بود. حاصل او بود. پیوده است که به این وجه از موجودیت او با وجود همه تپایش بر حسب سیاسی الصاق کنیم. او حتی اگر فر سرزمین موجود و سوسیالیست نشی فیلم می ساخت نمی توانست جز این فرم و بیان، نگاهی بهتر زده زیرا آنچه در فیلم او است، محصول هستی شناسی او، وجود خود او و نگاه فرنگرانی او بود که او آن را هانی نوشت است.

سهراب شهید ثالث مثل هر انسان مشهور و دانشمندی که از بیسرفی طولانی ساخت و تاریخی جسمی و همنشیش با مرگ چنان رنجور می شد که روحش سر از فر سرما می گردد می توانست قضا کنونیست حتی انقلابی و یا هر چیز دیگر باشد.

همه عناصر را تحت تأثیر همین زمان درونی و تکرارهای فرمالیستی شهید ثالث قرار می‌دهد. اگر «قرنطینه» (۱۲۵۵) - سال مهاجرت شهید ثالث برای همیشه از ایران و مقیم شدن در آلمان غربی - تمام می‌شد نیز چیزی بیشتر از این نداشتند. پرورشگاه، محله‌های جنوب شهر تهران، فقر و بی‌پول بودن دعوا و چاقو کشی و... آریا کفر می‌کنند از درون اینها یک فیلم اجتماعی و تکرار آبرور می‌آید؟ اجتماعی به شیوه شهید ثالثا و فکرگرانه شیوه شهید ثالثا یعنی تقی هسه و جوده اجتماعی با تمرکز به تباهی زندگی فردی و تقی هر حس واقعی با رفتارهایی کاملا مصنوعی، بالاخره شهید ثالث به آلمان رسید و «هلو» را ساخت. در این جا هم بار دیگر مایا روکش اجتماعی و درونه تنهایی فرد آدمی و رنج‌های او رویه رویه و اما این رنج‌ها زاینده فضای سرد است از زوا و فقدان عواطف تلخ‌گامی بزرگ با آگاهی بر وضعیت مازنی که به وسیله تن فروشی زندگی می‌کند و فضای هولناک دوست‌نشدن حتی در مدرسه.

شخصیت نخست «خاطرات یک عاشق» (۱۹۷۷) هم چون حسن و محمد آدمی است تنها با یک زندگی تند و تیز و ژانر رفته و گم‌گشته و ناتوان از ارتباطات اجتماعی البته تعطیلات طولانی لونه آیزنر (۱۹۷۸) که درباره همسر اول فریض لانگ-زیگر و منتقد تاریخ نگار آلمانی هست، با همه شباهت به سیمای شهید ثالث از نظر نگاه فرقی ندارد.

اما شهید ثالث به زودی با «نظم» (۱۹۸۰) که نام دیگر آن «همه چیز رویه راه است» به همان زهر آکنده و تیرگی جهان خود برمی‌گردد. زندگی هربرت اسلاد کوسکی که بیکاری اش با آنها هم به بیماری روانی و سیاسی توأم است، به روشنی گویای آن است که رنج‌های فردی انسان ربطی به این یا آن طبقه ندارد بلکه گم‌گردد کل اجتماع است. کل اجتماع همراه با همسر آدمی اسلاد کوسکی یک دیوانه است یا یک شاعر؟ آری اتفاقی است که سهراب شهید ثالث داستان‌هایی را که به زندگی آدم‌های واقعی ناظر است برمی‌گزیند و از روی آنها فیلم می‌سازد، در حالی که خود آن آدم‌ها به گونه‌ای شهید ثالثی اند؟ «آخرین تابستان گرایی» (۱۹۸۰) داستان زندگی کریمتین در پیش گرایی از آن‌جا که سرشار از ناکامی در کار هنری و زندگی زناشویی است. شبیه زندگی خود سهراب و آدم‌های فیلم‌های اوست. آدم‌هایی که بهانه‌های تند برای انگشت‌نشان بر روابط بی‌ثباته فاقد عواطف و نیز نگون بختن فرد انسانی که مرگ برای او نجاتی است، که این هم باز شبیه فرجام خود شهید ثالث، در ناکامی، فاجعه‌ها و واقعی است. شهید ثالث با گفتن آنکه او زندگی شاعری را فیلم کرده که با تمام «جانم پرور» و «جانم خنده» مقابله می‌کند ما را فریب می‌دهد. این را زیاد جدی بگیرد، اساسا هدف فیلم نمایش وضعیت تلخ و فردی خود - تلویحا تر گفت و گویا شرایط کاری اش در آلمان و همذات پنداری با گرایی - و نمایش انسان در بن‌بست است و بی...

هر چند سهراب شهید ثالث می‌کوشد برای وضع ملال‌لر، فسرده تلخ، سست و بی‌پایه و مرگ‌آمیز شخصیت‌هایش منطبق میلز به طیفاتی پرور بازی و ایرولتر یا را تحمیل کند، باز با ناکامی چون و چرا و دقت و کنار زدن پرده ساختار صوری اصلی، مایه بی‌پایه بودن این سیمایچه پرور و ظهور فرد ناکامی است و جبراً در بن‌بست جهان گیر افتاده بیشتر می‌میرد.

سهراب، ۱۹۸۱، «یک زندگی چخوف» را می‌سازد. او بسیار دوست داشت، سبک سیمایی خود را در نگاه سبک داستان نویسی چخوف که بی‌رواثر نهاده بود، معرفی کند اما حقیقت آن است که برداشت سهراب شهید ثالث از چخوف

بسیار ساختگی و فرمالیستی است و از روح طبیعی طنز و سرشار از طبیعتی بودن چخوف در کار هایش خبری نیست.

تست‌های زشتان در «توبیا» هم جهانی سیاه می‌سازد بدینی سهراب شهید ثالث تزگی تلاش است و همان گونه که دیدیم پیش از توبیا هم در همه فیلم‌هایش سابقه داشت و در فیلم‌های بعدی هم این اثر جاز وجود دارد.

آخرین فیلم سهراب «گل‌های سرخ برای آفریقا» (۱۹۹۱) بود که متأسفانه منطبق بر سربایداری و تبدیل هزینه کالای مصرفی، سبب شده بود که او از هر آنچه نفرت داشت برای قبول تهیه‌کننده به کار گیرد. مگس و خشونت همان چیزهایی که سیمای غرب برای گیشه به آنها متوسل می‌شود. آخرین فیلم شهید ثالث را بی‌تلاش است.

دیگر آثار او «گیرنده ناشناس» (۸۲-۱۹۸۲)، «هتاس جولان» (۱۹۸۳)، «درخت بینه» (۱۹۸۴)، «ساعت» (۱۹۸۵)، «فرزند خزانده» و «پرانگر» (۱۹۸۵) و... همه روایاتی از دنیای آندو جباری است که می‌خواهد تقاضی باشد بر آن چیز فردی این تقابل را شهید ثالث بر چهره واقعیت ملال آور حیات فرد در جهان می‌زند تا به بهانه نقی نظام پرور و بی‌سیمایی آرمان گرایانه به ستایش بدهد. لیکن این دروغی بیش نیست. مشکل سهراب شهید ثالث سربایداری مدرن و

سوسالیستی بودن جهان نبود. خود فردیت ناکام و تلخ و مصادف با مرگ و دزده بود که دزدگی اش از سرشت عجز آمیز انسان در جهان پرور جهان برمی‌خاست. بنابراین نمی‌توان از زشتی برای این جملات وی قائل شد که «هر زمانی که سیستم سوسالیستی به هر بخت با تمام تعاف‌هایی که داشت من به تمام همکارانم و تهیه‌کنندگانم گفتم که آدم‌خواری خواهد شد و الان داریم به چشم می‌بینیم که در ندر این کار را می‌کنند».

سهراب شهید ثالث در آندو جباریون نظام مدرن سلطه محق بود اما فراموش کرده بود که آن نظام سوسالیستی مورد دفاع او هم، جزء خشونت‌گرایی همان نظام سلطه بود که آندو جباری اش دست‌گمی از رقیب نداشت سهراب شهید ثالث بیهوده می‌کوشید با ذهن این تقابل بر چهره هنر خود، اثرش را سیمایی و اقماری اجتماعی بخواند. شالوده‌شکنی سیمایش نشان می‌دهد آثار او نه در زمره سیمایی متعهد اجتماعی و واقع‌گرای اجتماعی، بلکه بازتاب و تجلی فرون رنجور و درحدمند قیامت‌ساز بود و به شدت از تکراری نویسنده و فرد گرایانه تنه‌بسی کرد.

اما آیا تضادی که در سیمایی سهراب شهید ثالث وجود داشت آن را بی‌پایه می‌کند؟ بدترین تقابل سیمایی آن است که ما به خاطر مقامین یا بازی‌های فیلساز، فیلم را دایره کنیم و با به سبب تکرار نویسنده یا سربایداری فیلساز از جای‌گه زیبایی‌شناختی و دستاوردهای فرمی و قدرت هنری اثر، چشم‌پوشیم. واقعیت آن است که علی‌رغم روح ملال‌لر و سیمایندیش آثار شهید ثالث سیمایش در فلسفه آثار خلقتی با ارزش‌های استثنایی متمایل قرار دارد و در این رده آثار هنری جهان قابل ارزیابی است. افزون رنج و تولیدی ملال این آثار مشخصه‌هایی زیبایی‌شناسانه است. اما آیا می‌توان در همان حال که ما در گفتار و ملاحظات آندو جباری و سیاسی خود را شخصی جامعه گرا و انقلابی و یا طرفدار جنبش سوسیالیستی، قلمداد می‌کنیم، در عمل روح حاکم بر آثار هنری ما ساز دیگر بزند؟ به عقیده من چنین تضادی اصلاً ناممکن نیست و بنابراین

دلایل گوناگون، آندو جباری‌ها می‌توانند روپوش یا سرپوش جهان فردی متعارض خود باشند. برای همین Deconstruction معتاد است. و بی‌این‌لکسی و شالوده‌شکنی و نظریه پرزندن پرده و ساختمان صوری اثر و تفکر و آساز و ساختار زبانی را بر عهده گرفته است.

آنچه که درباره سهراب شهید ثالث به وسیله دوستان و آشنایان و وابستگان خانواده‌اش گفته می‌شود اگر چون قطعات پازلی کنار هم گذاشته شود، درون سرما و پختن حاکم بر او و اثرش، «کونجاری از درد و رنج را که یک عمر بر دوش داشت» می‌توان کشف کرد.

با توجه هر چه بیشتر به ویژگی‌های روحی و اخلاقی و روحی سهراب شهید ثالث و آنچه نزدیک‌کنش از زور، زورتحقی، بیماری طولانی مدت و دردهای جسمی و روحی اش و می‌گویند آیا تناسبی بین این ویژگی‌ها و خصوصاتی که درباره سیمایی شهید ثالث به کرات و به تکرار بیان شده وجود ندارد؟

آیا زندگی عسری از هر نوع «هیجان» قهرمانی شخصیت‌های آثارش، با زندگی فاقد هیجان خودش بی‌بندی نشاست و اینکه او خود در مصاحبه‌های تصریح کرده بود «من ترجیح می‌دهم که انگیزه‌های بیماری را نشان دهم، آیا بیمار گونه دین جهانی فاقد هر خوشی، خود زنده وضعیت بیمار لید که شهید ثالث با همه پوست و گوشت چون مارسل بروست آن را از فرون و به صورت یک تجربه درونی احساس می‌کرد و زمان درونی خود را به ریتیم و زمان و تمپوی فیلم‌هایش بدل می‌نمود؟

آیا «استفاده هر چه کمتر از گفتگو» که خود بازتاب گونه‌های بریدن از اجتماع در چگونگی روح شهید ثالث نبود؟ وقتی که حس می‌کنی با این خیل جماعت حرفی برای گفتن نداری از قسط درد و تنهایی و بی‌همدم بودن، سکوت را ترجیح نمی‌دهی؟ آیا شکر و تکرار که یک ویژگی سبکی و استثنایی در سیمای سهراب شهید ثالث است، خود بازتاب حس پرملال او از یک‌گواختی مرگ‌آلود زندگی روزمره نبود؟ چرا «سکون و سکوت» در فیلم‌های سهراب شهید ثالث این همه رایج و مهم است؟ رابطه

مادران و پسران فیلم‌هایش چون رابطه خود او با مادرش نبود؟ و این خود آیا یکی از ریشه‌های احساس تنهایی شهید قهرمان فیلم‌هایش و نیز خود نبود و آیا این همه نشان روحیه یک انقلابی و اقماری سرزنده اجتماعی است و یا انسانی درگیر و محکوم به فاجعه فردی زشتن در میان دیگران؟

به نظر مهم‌ترین ویژگی سیمایی سهراب شهید ثالث همین مکالمه بین زمان درونی، بیساری و ملال و رنجوری و درد جسمی و روحی فردی اش با زمان آثارش است که معنای «حفره عمیق تنهایی و اندوه» را از برداشت‌های رمانتیک و بیانی شاعرانه به یک وضعیت مولود تجربه زیبایی‌شناختی و فرایند شکل‌گیری تجربه فرمی، بدل می‌سازد. اغلب نویسندگان ستاینده سهراب با آنکه بازها این ترکیب تنهایی و اندوه را به کار گرفته‌اند اما قدیمی از درک شاعرانه و رمانتیک قرار گرفتند و نتوانستند بین حفره روح و خلأ درونی هنرمند و شکردهای مبتنی بر حذف و قضاای خالی و ساخته نشده و قضاای منفی کار سهراب شهید ثالث را باطنی ساختاری بیابند و آن را تا سرحد یک تجربه زیبایی‌شناسانه فرا ببرند.

اما چنین از باطنی وجود داشت و همان‌طور که سرپای این نوشته سرگرم تشریح آن است.



سهراب شهید ثالث، دارای یک تقابل چگانه جامعه گرا و سوسالیستی است که وقتی شالوده‌شکنی شود درون آن هنرمندی فرد گرا ملال و دچار دل‌سردی به بیرون برمی‌چرخد.

بین حفره روح هنر آفرین و خلأ و فضای خالی ساختار فیلم‌هایش پربندی چشمگیر وجود داشت و شکرده حذف و خلأ همچون یک تجربه فرمی، به همان میزان معتاد و «حفره تنهایی و اندوه» همچون رهیافت هستی‌شناختی اهمیت داشته و با آن مرتبط است. جز این، که سرچشمه ادراک همه دستاوردهای فرمی و معنوی و جهان متفکّر شخص درونی فیلم‌های اوست. هر آنچه بگوید دستاوردی بیش از او وجود نداشته است. منظورم جهان دیوتوزیک کیارستمی است که همه شکردهایی را که به سهراب شهید ثالث نسبت می‌دهند، پیش از او طی ۱۳۴۹-۱۳۵۲ به وسیله کیارستمی با «خان و کوچه» و «رنج» تفریح، تجربه و ضبط شده بود.

نه روایت بدون توسل به عوامل داستانی و دراماتیکی، ابداع شهید ثالث است، نه ساده گویی و اریز از سیمایی ایران دستاورد اوست و نه به کارگیری نابازگرم و آدم‌های محیط واقعی در سیمایی ایران برای اولین بار توسط شهید ثالث تحقق یافت. نه پرهنر از احساسات گرای و بزرگر حرفه‌ای را ابداع کرده و نه نمایش زندگی روزمره در سیمایی ایران خاص شهید ثالث بوده است. و اینکه مثلاً عباس کیارستمی پیش از سهراب شهید ثالث از این شکردها و بسیاری شکردهای دیگر استفاده کرده است و البته در قالب تگامی کاملا متمایز و گریزان از تصنع، از آنها برای ناطعیت‌گرایی و چندجانبگی و ژانرهای مسود، جسته، باعث بی‌ارزش شدن سیمایی بزرگ و پراهمیت شهید ثالث نمی‌شود. تنها باید داشت اهمیت آن سیمای در جای دیگری است و تنها با حرکت آن زمان باطل الا باطل سهراب شهید ثالث که محصول رنجوری طولانی مدت او و بی‌پوشش با ریتیم و زمان آثار سیمایی اوست، به کشف جایگاه بزرگش در سینما و اهمیت فیلم‌هایش ناقل می‌آید.

نظاره کردن کند و پرورفته و رنگ پرملال به لحظه‌های روزمره زندگی و توسعه کسالت تا سرحد نابودی هر حادثه و کنشش، تنها در قاتی که با شالوده‌شکنی آثار سهراب شهید ثالث شکل می‌گیرد معنای جدی‌تر و زنده‌تر و واقعی‌ترش را بازمی‌یابد و گرنه، نظاره کردن جزئیات و لحظه‌های زندگی و پرهیز از نظاره و انزوا، هیچ‌یک خاص شهید ثالث نیست. او همه غیر قابل قبول تر، ربط‌دین چهره‌های زحمتکش و رنج‌دیده فیلم‌های ساخت ایران شهید ثالث با سیاست و دیکتاتوری است. اگر چنین است چرا در دو کراسی‌های مشهور غربی که شهید ثالث بسیاری از فیلم‌هایش را با آشنایی به آن، ساخته درای همین ویژگی‌ها هستند؟ اگر این چهره‌های حقموم زحمتکش شاعر علیه جشن‌های ۲۵۰۰ ساله سر می‌دهند - که ممکن است وقتاً در نگرش شهید ثالث این گونه می‌بود - آن چهره‌های صمدار رنج‌دیده‌تر آلمان علیه کلام جشن‌های سلطنتی شرم می‌دهند!

تاهای طولانی و سکوتی - تنهایی فیلم‌های او و ریتیم کند آن آثار که در تجربه انواع تکرارهای خاص شهید ثالث جای می‌گیرد همه در پیوند با همان زمان درونی فیلساز و وضعیت پرورسکی رابطه بیماری و زمان و ریتیم اثر هنری، معنای خود را می‌یابد و نه با لقب جعلی سیمایی سیمایی تون ایران - چرا که این لقب اگر پذیرفتنی باشد، شایسته گلستان و غفاری و رهنما و کیارستمی، صمدار بیشتر از سهراب شهید ثالث است و بی‌ویژه از نظر عوامل ساختاری کیارستمی بر او در روکرد گرای زشت‌بیننداش تقدم دارد.

بدین‌سان باید گفت کشف زمان فیلم همچون شالوده‌شکنی سیمایی هنر آفرین و کشف زمان بیماری همچون عامل ساختارزایی آثار هنری یک هنرمند به نظر مهم‌ترین کلیه حرکت هم محتوا و هم فرم آثار سهراب شهید ثالث است.

روزنامه